



Città di Tradate
(Provincia di Varese)

LAVORI PUBBLICI
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE

Determ. n. 514 del 19/07/2021

**Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN VIA DANTE ALIGHIERI - CUP
C67H21003100006 - CIG 8807050F8F.**

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

che con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 02.07.2021 e' stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del parcheggio in via Dante Alighieri per un importo complessivo pari a euro 105.000,00;

che con la medesima deliberazione è stato approvato il seguente quadro tecnico economico:

QUADRO ECONOMICO		
A.	Importo dei lavori e delle forniture	
A.1	Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta)	€ 79.617,99
A.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.194,27
	Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)	€ 80.812,26
B.	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B.1	IVA 22% su importo lavori	€ 17.778,70
B.2	Imprevisti 2%	€ 1.616,25
B.3	Spese tecniche 2% (art. 113 d.lgs. n. 50/2016)	€ 1.616,25
B.4	Rimozione e posa pali illuminazione pubblica	€ 1.200,00
B.5	Progetto impianto elettrico	€ 200,00

B.6	Realizzazione impianto elettrico comprensivo di certificazioni	€ 1.250,00
B.7	Nuova segnaletica verticale ed orizzontale	€ 500,00
B.8	Arrotondamenti	€ 26,55
	Totale somme a disposizione (B.1+...+B.8)	€ 24.187,74
	TOTALE INTERVENTO	€ 105.000,00

che è stata avviata la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. 50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la Legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 e del Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77, previa valutazione dei preventivi richiesti a più operatori economici selezionati attraverso il portale Sintel – portale REGIONE LOMBARDIA - fra le aziende in possesso dell'abilitazione SOA categoria OG3 classifica I o superiore;

Dato atto:

che questa Stazione Appaltante è iscritta all'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) dell'ANAC di cui all'art. 33-ter del D.L. n. 179/2012;

che i Mercati Elettronici sono mercati digitali di acquisto e di negoziazione in cui le Pubbliche Amministrazioni possono effettuare acquisti telematici di valore inferiore alla soglia di rilievo europeo basati su un sistema di procedura di scelta del contraente interamente gestite in via telematica;

che con deliberazione 22.07.2015 n. 58 l'ANAC ha individuato l'elenco dei soggetti aggregatori nel quale è ricompresa anche la centrale di committenza regionale della Direzione Generale Enti Locali e Finanze della Regione Lombardia, denominata SINTEL;

che questa Amministrazione Comunale ha aderito alla piattaforma di E-procurement ARIA SINTEL mediante registrazione e abilitazione;

che, a tal fine, è stata avviata in data 24 giugno 2021 apposita procedura di gara con affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. 50/2016 nel testo aggiornato e coordinato con la Legge 14 giugno 2019 n. 55, di conversione, con modificazioni, del Decreto-Legge 16 luglio 2020 n. 76 e del Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77, previa valutazione dei preventivi richiesti a più operatori economici selezionati attraverso il portale Sintel – portale REGIONE LOMBARDIA - fra le aziende in possesso dell'abilitazione SOA categoria OG3 classifica I o superiore;

che si è proceduto all'apertura ed alla verifica del contenuto delle buste amministrative e, non avendo riscontrate carenze della documentazione richiesta dal Disciplinare di Gara, si è proceduto all'apertura delle offerte presentate dai concorrenti;

che a seguito dell'apertura delle buste economiche, risulta aggiudicataria l'Impresa RAMELLA & C. s.r.l. con sede in Cislago che ha offerto un ribasso dello 14,88% determinando un importo complessivo dei lavori comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a euro 68.965,10 oltre iva 22%, così determinato:

QUADRO ECONOMICO	
A.	Importo dei lavori e delle forniture

A.1	Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta)	€ 79.617,99
	Ribasso del 14,88%	€ 11.847,16
A.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 1.194,27
	Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)	€ 68.965,10
B.	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione	
B.1	IVA 22% su importo lavori (A.1+A.2)	€ 15.172,32
B.2	Imprevisti 2%	€ 1.616,25
B.3	Spese tecniche 2% (art. 113 d.lgs. n. 50/2016)	€ 1.616,25
B.4	Rimozione e posa pali illuminazione pubblica	€ 1.200,00
B.5	Progetto impianto elettrico	€ 200,00
B.6	Realizzazione impianto elettrico comprensivo di certificazioni	€ 1.250,00
B.7	Nuova segnaletica verticale ed orizzontale	€ 500,00
B.8	Arrotondamenti ed economie	€ 14.480,08
	Totale somme a disposizione (B.1+...+B.8)	€ 36.034,90
	TOTALE INTERVENTO	€ 105.000,00

Visto il report di gara effettuato sulla piattaforma regionale SINTEL procedura n. 141569977;

Visto il DURC dell'operatore economico, prot. INAIL_ 27811255_, il quale risulta regolare ed avente validità fino al 12.10.2021;

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si procede ai sensi del combinato disposto di cui all'articolo 32 e all'articolo 33 del d.lgs. n. 50/2016, all'approvazione della proposta di aggiudicazione definitiva;

Ritenuto che l'aggiudicazione definitiva e la successiva stipula del contratto è subordinata alle verifiche di cui al d.lgs. n. 50/2016 ed al disciplinare di gara;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visti:

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge e smi;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;
il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;
il Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede l'obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche; l'art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;
il Regolamento per la disciplina dei contratti;
il Regolamento di contabilità;

Ritenuto di dover provvedere ad assumere un idoneo impegno di spesa di euro 84.137,42 iva 22% compresa per i lavori di manutenzione straordinaria per la riqualificazione del parcheggio in via Dante Alighieri a favore della ditta RAMELLA & C. s.r.l. con sede in Cislago, come segue:

intervento	contributo regionale	Capitolo bilancio	Fondi comunali	Capitolo bilancio
Riqualificazione parcheggio Via Dante	euro 30.000,00	208010141943	euro 54.137,42	208010141810

del Bilancio di previsione 2021/2023, annualità 2021;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 21 del 30.11.2020, con il quale l'ing. Marco Cassinelli è stato incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di approvare ai sensi degli articoli 32 e 33 del d.lgs. n. 50/2016 il report di gara ID Sintel n. 141569977 dal quale risulta aggiudicataria l'Impresa RAMELLA & C. s.r.l. con sede in Cislago che ha proposto un ribasso del 14,88% determinando un importo complessivo dei lavori pari euro 68.965,10 oltre iva 22%;
3. di assumere impegno di spesa come segue:

intervento	contributo regionale	Capitolo bilancio	Fondi comunali	Capitolo bilancio
Riqualificazione parcheggio Via Dante	euro 30.000,00	208010141943	euro 54.137,42	208010141810

del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021;

4. di prendere atto del nuovo quadro tecnico economico conseguente all'aggiudicazione dei lavori:

QUADRO ECONOMICO	
A.	Importo dei lavori e delle forniture
A.1	Totale dei Lavori a base d'asta (soggetti a sconto in fase di offerta)
	€ 79.617,99
	Ribasso del 14,88%
	€ 11.847,16
A.2	Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)
	€ 1.194,27
	Totale importo dei lavori e delle forniture (A.1+A.2)
	€ 68.965,10
B.	B. Somme a disposizione dell'Amministrazione
B.1	IVA 22% su importo lavori
	€ 15.172,32
B.2	Imprevisti 2%
	€ 1.616,25
B.3	Spese tecniche 2% (art. 113 d.lgs. n. 50/2016)
	€ 1.616,25
B.4	Rimozione e posa pali illuminazione pubblica
	€ 1.200,00
B.5	Progetto impianto elettrico
	€ 200,00
B.6	Realizzazione impianto elettrico comprensivo di certificazioni
	€ 1.250,00
B.7	Nuova segnaletica verticale ed orizzontale
	€ 500,00
B.8	Arrotondamenti ed economie
	€ 14.480,08
	Totale somme a disposizione (B.1+...+B.8)
	€ 36.034,90

TOTALE INTERVENTO	€ 105.000,00
--------------------------	---------------------

5. di dare atto che gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la verifica dei requisiti della ditta affidataria si sono conclusi positivamente;
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 47 bis del D.lgs. 267/2000;
7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021;
8. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del TUEL;
9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell'articolo 23 del D.lgs. n. 33/2013 sul sito web del Comune di Tradate;
10. di dare atto che il presente provvedimento e' conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

**Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)
con firma digitale**

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA

Esercizio 2021

Pagina 1 di 1

PRP - 1929 / 2021

E-S	Capitolo/Art.	Imp. / Acc.	Sub-Impegno	Liquidazione	Mandato	Tipo	Importo	Descrizione
S	208010141810 / 0	868 / 2021				Prenotazione impegno	75.000,00	APPROVAZ PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZ STRAORD PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN VIA DANTE ALIGHIERI (OO.UU)
S	208010141943 / 0	867 / 2021	191 / 2021			Sub-Impegno	30.000,00	AFFIDAMENTO DEI LAVORI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN VIA DANTE ALIGHIERI - DITTA RAMELLA DI CISLAGO
S	208010141943 / 0	867 / 2021				Prenotazione impegno	30.000,00	APPROVAZ PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI LAVORI DI MANUTENZ STRAORD PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN VIA DANTE ALIGHIERI (DUC)
S	208010141810 / 0	868 / 2021	190 / 2021			Sub-Impegno	54.137,42	AFFIDAMENTO DEI LAVORI RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN VIA DANTE ALIGHIERI - IMPRESA RAMELLA DI CISLAGO



Città di Tradate
(Provincia di Varese)

Determina N. 514 del 19/07/2021

UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 1929/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PER LA RIQUALIFICAZIONE DEL PARCHEGGIO IN VIA
DANTE ALIGHIERI - CUP C67H21003100006 - CIG 8807050F8F. .

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell' art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 19/07/2021

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.